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Atzinums MK noteikumu projektam “Ziņojumu par plastmasu saturošu izstrādājumu iesniegšanas 

kārtība un kritēriji šo izstrādājumu klasifikācijai” nr. 21-TA-284 

Tradicionālo un bezdūmu tabakas izstrādājumu apvienība (turpmāk – Apvienība), izvērtējusi Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto MK noteikumu projektu “Ziņojumu par 

plastmasu saturošu izstrādājumu iesniegšanas kārtība un kritēriji šo izstrādājumu klasifikācijai” nr. 

21-TA-284 (turpmāk – noteikumu projekts), un izsaka šādus iebildumus: 

1. Asociācija uzskata, ka nav pamatota prasība tabakas izstrādājumu ražotājam sniegt 

informāciju par tirgū laisto tabakas izstrādājumu ar filtriem kopējo apjomu (svaru), MK 

noteikuma projekta 3.pielikuma 1.tabula, jo plastmasu saturošie izstrādājumi ir tikai tabakas 

izstrādājumu filtrā, kas sastāda aptuveni 0,2 grami no kopējā tabakas izstrādājuma 

(cigaretes) svara (ap 1 grams). Kopējais tirgū laistais tabakas produktu daudzums jau tagad ir 

valsts iestāžu - Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā un regulāri tiek deklarēts, nomaksājot 

akcīzes nodokli. Ņemot vēra iepriekš minēto, lūdzu svītrot MK noteikuma projekta 

3.pielikuma 1.tabulu. 

2. Lūdzu precizēt MK noteikuma projekta 3.pielikuma 2.tabulas nosaukumu, norādot, vai 

ražotājam ir jādeklarē kopējais tirgū laisto tabakas izstrādājumu filtru svars, vai tika to filtru 

apjoms, kas atbilstoši Plastmasu saturošu izstrādājumu patēriņa samazināšanas likuma 

10.panta 5.daļai tiek lietoti un izmesti publiskās vietās. 

3. Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2019.gada 5.jūnija direktīvas (ES) 2019/904 

noteiktajam, ražotāja maksājums par plastmasu saturošu tabakas izstrādājumu ar filtriem vai 

filtru tiek piemērots tikai par tiem produktiem, kas tiek patērēti un izmesti publiskās vietās. 

Lūdzu precizēt noteikumu projektu, norādot kādā veidā tiks aprēķināts publiskās vietās 

patērēto tabakas izstrādājumu apjoms un attiecīgi ražotāja maksājums par atkritumu 

savākšanu un apsaimniekošanu. Tāpat iebilstam pret maksājuma piemērošanu par visiem 

tirgū laistajiem tabakas izstrādājumiem ar filtriem. No aprēķiniem būtu jāizslēdz privātās 

vietās patērēti un privāti apsaimniekoti plastmasu saturoši tabakas izstrādājumu atkritumi, 

maksājumu paredzot tikai par tiem, kas patērēti publiskās vietās un kuriem jāveic publiski 

atkritumu savākšanas un apsaimniekošanas pasākumi.  
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Apvienība ir gatava iesaistīties turpmākajā MK noteikumu projekta izskatīšanas un saskaņošanas 

procesā, lai to pilnveidotu, atbilstoši Direktīvas 2019/904 prasībām un ņemtu vērā nozares uzņēmēju 

intereses. 

 

Ar cieņu, 

Andrejs Cvetkovs 
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